PORTARIA COREN-RO Nº 274 DE 25 DE JUNHO DE 2021

O  Presidente  do  Conselho  Regional  de  Enfermagem  do  Estado  de
Rondônia – COREN-RO, juntamente com o seu primeiro Secretário da Autarquia, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, conferidas na Lei n. 5.905 de 12 julho de
1973, bem como pelo Regimento Interno da Autarquia, aprovado pela Decisão Coren-
RO n. 002/2021 e homologado pela Decisão Cofen n. 0021/2021,

CONSIDERANDO que cabe ao Processo Administrativo Nº261/2021,
em atenção  ao  Decreto  n°  9.203,  de  22/11/2017,  que  dispõe  sobre  a  política  de
governança  da  administração  federal  direta,  autárquica  e  fundacional,  com
estabelecimento  que  esses  órgãos  e  entidades  deverão  instituir  Programa  de
Integridade,  composto por  um conjunto  estruturado de medidas com o objetivo  de
promover  ações institucionais  destinadas à  prevenção,  à  detecção,  à  punição  e  à
remediação de fraudes e atos de corrupção;

CONSIDERANDO  que  a  Controladoria-Geral  da  União  (CGU)
estabeleceu  os  procedimentos  necessários  à  estruturação,  à  execução  e  ao
monitoramento  dos  programas  de  integridade  dos  órgãos  e  das  entidades  da
administração pública federal direta, autárquica e fundacional, pela edição da Portaria
CGU n° 57, de 04/01/2019;

CONSIDERANDO a deliberação da Presidência, baixa as seguintes
determinações:

Art. 1º Designar a Comissão do Escritório de Gestão da Integridade, no âmbito
do Coren-RO, a ser composta pelos seguintes membros, sob coordenação do primeiro
que será o Encarregado da Gestão da Integridade e responsável pelo Escritório de
Gestão da Integridade:

• Taciana Alessandra Holtz;

• Sandra da Silva Nunes; e

• Adir Oliveira dos Santos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Art. 3º - Dê ciência e cumpra-se.

Porto Velho, 25 de Junho de 2021.

MANOEL CARLOS NERI DA SILVA

Coren-RO nº 63592-ENF
Presidente Coren-RO

SEDE  :   Rua Marechal Deodoro, 2621 – Centro – CEP: 76.801-106 – Porto Velho/RO – Fones: (69) 3223-2627 / 3223-2628 – Fax: (69) 3224-5617
SUBSEÇÃO CACOAL  :   Av. Belo Horizonte, 2900, sala 6 – Jardim Clodoaldo – CEP: 76.963-692 – Cacoal/RO – Fone/Fax: (69) 3443-4558

SUBSEÇÃO JI-PARANÁ  :  Av. Marechal Rondon, 870, Sala 122 – Centro – CEP: 76.900-082 – Ji-Paraná/RO – Fone/Fax: (69) 3422-0758
SUBSEÇÃO VILHENA: Rua Gonçalves Dias, 191, sala 03      – Centro – CEP: 76-988-055

	PORTARIA COREN-RO Nº 274 DE 25 DE JUNHO DE 2021